АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕБЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.02.2022 г.                                                                                              № 19
с. Большой Бейсуг

[bookmark: _GoBack]
О внесении изменений в постановление администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от 21 октября 2021 года № 121 «Об утверждении ведомственной программы «Гармонизация межнациональных отношений и профилактики экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2022 год»

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, с целью обеспечения укрепления межнациональных отношений, поддержания стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма на территории  Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от 21 октября 2021 года № 121 «Об утверждении ведомственной программы «Гармонизация межнациональных отношений и профилактики экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2022 год» изменения, изложив приложение к постановлению в новой редакции.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Большебейсугского сельского
поселение Брюховецкого района                                                     В.В.Погородний

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от ___________ № _____ «О внесении изменений в постановление администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от 21 октября 2021 года № 121 «Об утверждении ведомственной программы «Гармонизация межнациональных отношений и профилактики экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2022 год»

Проект  внесен:
Главой Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района                                                    В.В.Погородний

Составитель проекта:
Специалист I категории администрации
Большебейсугского сельского поселения
Брюховецкого района                                                                     Д.А.Чередниченко

Согласовано:
Специалист I категории администрации
Большебейсугского сельского поселения
Брюховецкого района                                                                          А.С.Полилейко

Специалист I категории администрации
Большебейсугского сельского поселения
Брюховецкого района                                                                                С.А.Ещенко

Разослать: А.С. Полилейко – 1 экз.
С.А.Ещенко – 1 экз.
С.И.Калашник – 1 экз.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района
от ___________ № ___

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района
от 21.10.2021 г. № 121

ВЕДОМСТВЕННАЯ ПРОГРАММА
«Гармонизация межнациональных отношений и профилактики экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2022 год»

ПАСПОРТ
ведомственной программы
«Гармонизация межнациональных отношений и профилактики экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2022 год»

	Наименование программы

Основания для разработки
программы

Основные разработчики Программы

Цель и задачи Программы

Срок реализации Программы

Объёмы и источники финансирования Программы

Индикаторы целей Программы

	ведомственная программа «Гармонизация межнациональных отношений и профилактики экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2022 год» (далее – Программа)

Федеральный закон от 25 июля 2002года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

Указ «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» от 19 декабря 2012 года  № 1666;

Устав Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

Создание в Большебейсугском сельском поселения толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, противодействие терроризма и экстремизма, защита жизни граждан, проживающих на территории Большебейсугского сельского поселения от террористических и экстремистских актов;
Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;
Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
Противодействия нелегальной миграции и экстремизму, профилактики проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости.

2022 год

Без финансирования

Укрепление институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района;
Повышение компетентности муниципальных служащих в вопросах межнационального и межконфессионального согласия;
Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений, предотвращение конфликтов на межнациональной и межрелигиозной почве;
Распространение идей духовного единства, дружбы народов, межнационального согласия.

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Необходимость разработки ведомственной программы «Гармонизация межнациональных отношений и профилактики экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2022 год (далее — Программа) связана с реализацией полномочий органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Разработка Программы вызвана необходимостью поддержания стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма на территории сельского поселения, в частности, в сфере межнациональных отношений.
Администрацией Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района предпринимается комплекс мер, направленных на обеспечение социально-экономической стабильности, профилактику и предупреждение межэтнических конфликтов и содействие национально-культурному развитию народов.
Этнический аспект оказывает значительное влияние на формирование стратегии управления сельским поселением. Проведение муниципальной реформы и постановка новых задач в сфере государственной национальной политики сопряжено с необходимостью изучения состояния и прогнозирования развития этно-социальной структуры населения сельского поселения.
Необходимо вести работу по укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений  и  профилактике межнациональных конфликтов в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района, направленную на снижение конфликтного потенциала в обществе посредством консолидации национально-культурных объединений и этнических групп на конструктивной основе, привлекая их к участию в реализации программ по социально-экономическому развитию сельского поселения, активизации взаимодействия с органами местного самоуправления поселения.
Утверждение ведомственной программы Гармонизация межнациональных отношений и профилактики экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2022 год» позволит укрепить успешное взаимодействие между органами местного самоуправления сельского поселения и общественностью и послужит залогом решения поставленных задач.
2. Перечень и описание программных мероприятий

Перечень и описание программных мероприятий на 2022 год

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
реализации
(год)
	Результат реализации программы
	Исполнители
	Место проведения мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Раздел 1. Организационно-правовое обеспечение сферы межнациональных и межконфессиональных отношений

	1.

	Проведение мониторингов
законодательства в сфере
межнациональных и
межконфессиональных отношений
	ежеквартально

	Обеспечение стабильной социально-политической обстановки, снижении уровня конфликтности в межэтнических отношениях.
	Администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района
	-

	2.

	Разработка нормативно-правовых
актов, регулирующих основные
направления межнационального и
межконфессионального
взаимодействия
	по мере
необходимости

	Обеспечение стабильной социально-политической обстановки, снижении уровня конфликтности в межэтнических отношениях.
	Администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

	-

	Раздел 2. Развитие национально-культурного взаимодействия представителей различных национальностей и конфессий

	1.
	Проведение мероприятий, направленных на укрепление межнациональной и межконфессиональной солидарности среди жителей
	В соответствии с планами работы

	Обеспечение стабильной социально-политической обстановки, укрепление толерантности в многонациональной среде
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры

	Раздел 3. Мероприятия, способствующие установлению гармоничных отношений

	1.
	Проведение тематических мероприятий (конкурсы, викторины) с целью формирования у граждан уважительного
отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Согласно плана
мероприятий
	Обеспечение стабильной социально-политической обстановки, снижении уровня конфликтности в межэтнических отношениях.
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры»
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры

	2
	Формирование индивидуального и общественного сознания, активной жизненной позиции и повышение грамотности населения в области обеспечения укрепления межэтнических и межкультурных отношений, укрепления толерантности в сельском поселении
	В течение года
	Выработка эффективных способов профилактики экстремизма и терроризма, формирование толерантного сознания и поведения, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений
	Администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района
	Территория Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

	3
	Распространение в местах массового пребывания людей информационных материалов (памяток, листовок) по вопросам
противодействия терроризму и экстремизму
	В течение года
	Повышение эффективности системы профилактических мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории Большебейсугского сельского поселения
	Администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района
	Территория Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

	4
	Мониторинг экстремистских настроений в молодежной среде: проведение анкетирования, изучение и анализ информации, размещаемой на Интернет-сайтах социальных сетей
	В течение года
	Обеспечение стабильной социально-политической обстановки, укрепление толерантности в многонациональной среде
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры»
	Территория Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

	5
	Проведение дня толерантности

	16 ноябрь 2022 года
	Повышение правовой культуры, создание условий для укрепления межконфессионального диалога
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры»
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры»

	6
	Проведение цикла лекций и бесед в Большебейсугском сельском поселении, направленных на профилактику проявлении терроризма и экстремизма, преступлений против личности, общества, государства в молодежной среде
	15 марта 2022 года
15 сентября  2022
	Повышение национальной культуры, создание условий для укрепления межконфессионального диалога
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры»
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры»

	7
	Организация и проведение
фестиваля национальных культур, посвящённого Дню народного единства и способствующего
развитию толерантности и профилактике экстремизма
	4 ноября 2022 года
	Формирование толерантного сознания и поведения, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры»
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры»

	8
	Проведение совместно с органами полиции воспитательных, пропагандистских мероприятий, направленных на предупреждение экстремистской деятельности
	январь 2022
февраль 2022
май 2022
	Формирование толерантного сознания и поведения, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры»
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры»

3. Управление Программой и механизм ее решения

Ведомственная программа реализуется администрацией Большебейсугского сельского поселения, которая несет ответственность за решение задач ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов целей ведомственной целевой программы.
Контроль за ходом выполнения ведомственной программы осуществляется администрацией Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района  и Советом Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района.
Текущий контроль, мониторинг и анализ хода реализации ведомственных программ осуществляет специалист I категории администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района.
Специалист I категории администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, муниципальные бюджетные учреждения, осуществляющие текущее управление реализацией ведомственной программы ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала, представляют главе администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района отчетность по форме согласно приложению № 2 к утвержденному постановлению администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от 24 октября 2011 года №104 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района».

4.Индикаторы целей программы

	№
п/п
	Наименование
индикатора целей
	Единица
измерения
	Значение
индикатора в году, предшествующем
началу реализации
Программы
	Результат реализации
Программы

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Гармонизация межнациональных отношений и профилактики экстремизма
	%
	100%
	100%

.».

Глава Большебейсугского сельского
поселение Брюховецкого района                                                     В.В.Погородний